
Resumé 343 

aktivní podíl mariánských kongregací zakládaných jezuitským řádem při rekatoliza
ci. Studie dále sleduje patrocinia bratrstev a srovnává je se stavem v okolních zemích. 
Závěrečná část je věnována pramennému výzkumu papežských odpustkových privi
legií, která byla vydávána pro bratrstva v Čechách a ve světě v 17. a 18. století. 

K O N K U R E N C E M O D E L Ů Z B O Ž N O S T I A V N I T Ř N Í 
Ř Á D O V Á I N O V A C E . 

Servité severně od Alp v 17. a 18. století 

Veronika Čapská 

V 17. století se servité snažili restaurovat působení svého řádu severně od Alp. Při 
svých pokusech o restituci starých řeholních institucí a etablování nových fundací 
v souvislosti s rekatolizací se dostávali do konkurenčního poměru s jinými řády. Člá
nek se zabývá strategiemi, s jejichž pomocí se menší řády jako servité snažily prosa
dit své požadavky. Autorka ukazuje, jak velký význam mělo zdůrazňování histo
rické kontinuity ve způsobu argumentace řádů a také, jak neobyčejně atraktivní byly 
nové modely zbožnosti a devoční formy pro laiky i řádové bratry. Kult Panny Marie 
Sedmibolestné a posvěcený černý škapulíř rozhodně nebyly vynálezem servitů. 
Jejich úspěšná interpretace, zapojení do náboženských rituálů a propagace však trva
le přispěly k rozšíření tohoto řádu ve střední Evropě. 

G E N E R Á L T O V A R Y Š S T V A J E Ž Í Š O V A P. F R A N Z R E T Z 
A Z A V E D E N Í K A J Í C Í C H M I S I Í V Č E S K Ý C H Z E M Í C H 

Martin Svatoš 

Pražský rodák P. Franz Retz (1673-1750), patnáctý generál Tovaryšstva Ježíšova, byl 
jediným nejvyšším představeným tohoto řádu, jenž pocházel z Čech. V úvodu nabí
zí příspěvek přehled o doposud málo známém původu a životních osudech P. Retze 
a dále se zaměřuje na období před jeho vstupem do Tovaryšstva a na kariéru, kterou 
následně jako jezuita v různých funkcích udělal. V druhé části jsou popisovány 
Retzovy úspěšné snahy o zavedení kajících misií v Čechách (1733). Zvláštní pozor
nost je přitom věnována směrnicím, které P. Retz vydal pro misionáře, a jeho kore
spondenci s Českou provincií Tovaryšstva Ježíšova i s misionáři samotnými. Dále je 
popisován program, průběh a výsledky kajících misií. V příloze je otištěno elogium 
P. Retze, jeho instrukce pro kající misionáře v České provincii Tovaryšstva Ježíšova 
a popis metody rekolekce v Praze od P. Antonína Koniáše. 


